
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 43/2020   

pro týden:  
23. 11. 2020 – 29. 11. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I přes vážnou situaci, která nyní panuje v naší republice, nechceme ochudit obyvatele obce o 
sváteční výzdobu, kterou je Vánoční strom a Betlém na louce zvané „Stará sokolovna“. 
 
Budou se muset dodržovat opatření, která budou platná v daný čas podle nařízení vlády.  
 
I tak doufáme, že začátek Adventu a celý vánoční čas si všichni v Loužnici užijeme v klidu a 
ve zdraví. 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

NOUZOVÝ STAV 
 

Vláda rozhodla o prodloužení nouzového stavu do 12. 
prosince. 
Mezi nejdůležitější přijaté změny od 23. listopadu patří 
zkrácení úplného zákazu volného pohybu osob ze 
současných 21 hodin na dobu od 23 hodin do 04.59 
hodin druhého dne. 
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-
rozhodla-o-prodlouzeni-nouzoveho-stavu-do-12-
prosince-od-pondeli-dojde-k-dilcimu-zmirneni-
nekterych-opatreni/  
Aktuálně přehledné informace o situaci naleznete zde: 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

PŘIŠLA ZIMA! 
Zima přišla. V pátek 20. 11. 2020 odpoledne poletovaly obcí Loužnice sněhové vločky, po setmění jich bylo víc a 

napadl poprašek, který vydržel i v sobotu 21. 11. 2020  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první 

sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
 V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 

 V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého 
Martina v noci z 11. na 12. listopadu 

 V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
 V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 
 V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-rozhodla-o-prodlouzeni-nouzoveho-stavu-do-12-prosince-od-pondeli-dojde-k-dilcimu-zmirneni-nekterych-opatreni/
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-rozhodla-o-prodlouzeni-nouzoveho-stavu-do-12-prosince-od-pondeli-dojde-k-dilcimu-zmirneni-nekterych-opatreni/
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-rozhodla-o-prodlouzeni-nouzoveho-stavu-do-12-prosince-od-pondeli-dojde-k-dilcimu-zmirneni-nekterych-opatreni/
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/vlada-rozhodla-o-prodlouzeni-nouzoveho-stavu-do-12-prosince-od-pondeli-dojde-k-dilcimu-zmirneni-nekterych-opatreni/
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu  21. 11. 2020 od 13 hodin probíhala příprava stavby vánočního stromu. Letošní vánoční strom, stejně 
jako v letech minulých, věnovala rodina Černých z Loužnice. Strom je krásný rovný smrk a letos je také ozdoben 
vlastními šiškami. Doufáme, že všem strom i Betlém bude líbit, tek krásně ozdobil větvemi pan Praveček a na 
slavnostní rozsvícení bude také v Betlémě překvapení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

HASIČÁRNA 
V úterý, na státní svátek zásahová jednotka SDH Loužnice nastěhovala potřebný materiál a připravila hasičárnu 
na provoz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ve středu 18. 11. 2020 bylo nainstalováno zábradlí. Malba na vratech bude domalována až na jaře v následujícím 
roce, jelikož vlhkost a zima barvám nesvědčí. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

ŘÁDĚNÍ VANDALŮ 
Během minulých dnů se vandalové vloupali do stánku na koupaliště, kde je udírna, vylomili zámek a dveře, 
poničili udírnu a zanechali zde nepořádek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ústřední nákazová komise vytýčila rizikové území s intenzivním odlovem divočáků kvůli šíření nákazy afrického 
moru prasat z Německa a Polska. Území zasahuje do obcí Rádlo, Lučany, Janov, Bedřichov a Josefův Důl.  
NEMOC NENÍ PŘENOSNÁ NA LIDI! 
 

VAROVÁNÍ❗ 

Pokud najdete uhynulé prase, neprodleně informujte příslušné myslivecké sdružení nebo obecní úřad. Zvířete se 
nedotýkejte a nemanipulujte s ním. Vhodné je zaznamenat přesnou polohu prasete, případně ji vyfotografovat, 
aby měli myslivci snadnější hledání.  
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - PELECHOV 
Neočekávaný nález při rekonstrukci pomníku 
V létě byla zahájena stavba kontejnerového stání na autobusové zastávce na Pelechově. Zároveň bylo rozhodnuto 
zrestaurovat pomník na památku padlých v 1. světové válce, který se nachází v jeho těsné blízkosti. 
Stávající zuboženou a padající zídku u zastávky jsme nahradili za novou. Prostor pro kontejnery na tříděný odpad 
jsme zvětšili, posunuli více mimo silnici a oplotili. Povrch byl opatřen zámkovou dlažbou.   
Pomník byl demontován a odvezen k restaurování. V základové desce pomníku byla k překvapení všech nalezena 
keramická dóza obsahující písemnosti, které však byly značně poškozené vlhkem, a korálky. Neočekávaný nález 
byl předán do muzea. V písemnostech z roku 1936 byl seznam padlých s podrobnostmi, zápis z roku 1941, dále 
přehled událostí z let 1937 – 1941, aktuální seznam obyvatel Pelechova z tohoto období a ceny některých 
potravin. Zápis jsme nechali odborně přepsat a doplnit aktuálními informacemi. Písemnosti byly uloženy zpět na 
stejné místo ve speciálním pouzdře (vnější obal nerez ocel, uvnitř skleněná schránka se zalepeným víčkem) pod 
zrestaurovaný pomník.     

Věřím, že nové kontejnerové stání bude dobře sloužit svému účelu a pomník bude opět důstojným místem k 
uctění památky padlých v 1. světové válce.   
Milan Bakeš, odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

TANVALD 
Vzpomínka na významné události let 1939 a 1989 se v letošním roce přesunula hlavně do virtuálního prostoru, 
kdy lidé mohli sledovat pestrý program z pohodlí domova. Všichni měli možnost si zapálit svoji svíčku, plamínek 
světla, za okny svých domovů. Ti, kdo měli chuť, si mohli přijít svíčku zapálit na některé z tanvaldských 
vzpomínkových míst: Památník T. G. Masaryka, Strom republiky u tanvaldského gymnázia, Pomník obětem I. sv. 
války na Českém Šumburku, Pomník císaře Josefa II. na Horním Tanvaldě, Jáhnův kámen ve Žďáře a turistický 
přístřešek na Světlé. 
Věříme, že se z toho stane pěkná tradice i v příštích letech a společně si budeme připomínat významné události 
českých dějin.   
foto: Mgr. Bělonožník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

SKLENAŘICE – VYSOKÉ NAD JIZEROU 
Koncem tohoto týdne skončí částečná 
uzavírka provozu na silnici II. třídy, z 
důvodu rekonstrukcí gabionové a 
železobetonové zdi u silnice II. třídy. Na 
zimní období bude provoz obnoven 
obousměrně bez omezení. V letošním roce 
práce probíhaly za provozu na semafory, v 
příštím roce po skončení zimního období 
budou práce pokračovat za úplné uzavírky 
provozu.  
Předmětem rekonstrukce je úsek silnice 
II/290 v úseku Sklenařice – Vysoké nad 
Jizerou o celkové délce úseku 2,4 km. 
Začátek úseku je cca 240 m před začátkem 
obce Sklenařice ve směru na Vysoké nad 
Jizerou. Konec úseku se nachází cca 40 m 
před vjezdem do města Vysoké nad 
Jizerou.  

V příštím roce, po skončení zimního období, budou stavební práce pokračovat rekonstrukcí navazujících úseků 
silnice II/290. Konkrétně dojde k rekonstrukci povrchu vozovky, modernizaci odvodnění komunikace a dále projde 
rekonstrukcí celkem 11 propustků na trase silnice.  
Kraj získal na rekonstrukci dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu pro období 2014 – 2020. 
Celkové náklady činí 58.448.447,89 Kč včetně DPH. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Na konci měsíce října byla dokončena akce na vybudování linie veřejného osvětlení s novými sloupy, svítidly a 
zemním provedením. 
Všechny práce, vedoucí k funkčnímu veřejnému osvětlení, zejména položení všech vedení, zemnění, dále umístění 
a ukotvení stožárů a samotnou montáž svítidel, provedly Technické služby města Železný Brod. Na cestě podél 

garáží bylo instalováno dvanáct sloupů veřejného osvětlení s třinácti ledkovými lampami. 
Petr Kadlec, odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

JABLONEC NAD NISOU  
I přes nucené uzavření připravilo Muzeum skla a bižuterie v 
Jablonci nad Nisou na závěr letošního roku zajímavé projekty. 
Do svého třetího dějství vstupuje projekt Mezinárodní trienále 
skla a bižuterie Jablonec 2020, který zahájí dvě nové výstavy, 
vyhlásí oceněné kolekce z letní přehlídky současného designu a 
v muzejním parku odhalí unikátní skleněnou plastiku výtvarníka 
Mariana Karla. 
Dvě nové výstavy ukončí projekt Mezinárodního trienále skla a 
bižuterie Jablonec 2020. „Ta větší z nich se jmenuje Designová 
10⁰ a mapuje deset let systematického muzejního sbírání 
současného českého i zahraničního užitkového skla, bižuterie a 
šperku. Je symbolickým poděkováním všem těm, kteří muzeu 

za toto období své výrobky darovali nebo za symbolickou cenu přenechali. Jen díky nim dnes spravujeme 
nejkomplexnější kolekci designu skla a bižuterie v České republice," řekl hlavní kurátor muzea Petr Nový. Druhá z 
výstav nazvaná Reflexe představí v muzejním krystalu deset zajímavých sklářských umělců tří generací z různých 
koutů světa tvořících v České republice. Zastoupeni jsou tvůrci z Evropy, Asie a Severní Ameriky. 
Vernisáže obou výstav měly proběhnout 19. listopadu, současně s vyhlášením kolekcí oceněných z letní výstavy 
Trendy.Design.Produkce. „Mezi kolekce zúčastněných 80 firem a studií z 8 zemí bylo rozděleno 18 medailí, z nichž 
část udělila mezinárodní komise a druhou partneři akce a veřejnost, která mohla po celou dobu výstavy hlasovat 
přímo v sálech," uvedla ředitelka muzea Milada Valečková. Vzhledem k pandemické situaci si výstavy i přehled 
oceněných zatím lze prohlédnout virtuálně, na webu i sociálních sítích jabloneckého muzea. 
Výjimečnou událostí bylo 19. listopadu odhalení unikátní skleněné plastiky světoznámého výtvarníka Mariana 
Karla. Byla vytvořena „na míru" do muzejního parku, tak, aby aktivně komunikovala s muzejní přístavbou. „Vážím 
si toho, že mě muzeum s nevšední nabídkou oslovilo. V Jablonci jsem jako student strávil čtyři krásné roky a tuto 
výzvu jsem i proto velice rád přijal," řekl autor. 
Virtuální prohlídky výstav: https://www.msb-jablonec.cz/virtualni-muzeum  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj připravil pro regionální producenty 

dlouhodobou a systematickou podporu. Nový 
internetový portál www.lksobe.cz, který byl spuštěn 
ve čtvrtek 19. listopadu, přehledně a dle kategorií 
představuje všechny certifikované výrobce, tj. ty, 
kteří jsou držitelem jedné ze čtyř regionálních 
značek působících v regionu. Portál chce 
propagovat typicky české výrobky, místní potraviny, 
služby a tradiční akce. Proto uvítá i další výrobce z 
kraje, kteří certifikaci zatím nemají, ale rádi by ji 
získali. Kraj je připraven pomoci regionálním 

producentům také v podnikatelské ambulanci krajského inkubátoru. Tradičně rovněž uděluje titul Mistr tradiční 
rukodělné výroby či zviditelňuje výrobce soutěžemi o výrobek roku a regionální potravinu. Zveřejnění a registrace 
na webových stránkách, i další služby, které portál nabízí, jsou bezplatné. „Kraj chce ještě více a dlouhodobě 
zviditelňovat práci regionálních výrobců, které u nás máme. A to zvláště nyní, kdy všichni zažíváme opatření v 
souvislosti s koronavirem, kdy není možné navštěvovat obchody a dílny, je důležité, abychom podali pomocnou 
ruku a podpořili všechny, kteří tvoří ze dřeva, kovu, textilu, skla, přírodních materiálů nebo vyrábí skvělé a chutné 
potraviny," řekl Jiří Ulvr, radní pro hospodářský a regionální rozvoj, evropské projekty, územní plánování a rozvoj 
venkova. „I v našem úspěšném projektu Křišťálové údolí spolupracujeme s regionálními výrobci ze sklářských, 
bižuterních a kamenářských oborů. Snažíme se k nim nalákat turisty a ukazuje se, že často ani ti tuzemští nevědí, 
že u nás tato tradiční výroba stále existuje. Obdivují mistrovství místních výrobců a do regionu přináší peníze. A 
my samozřejmě stojíme o to, abychom měli pestrou nabídku. Aby se po návštěvě sklárny zastavili v místní 
pekárně, u vyhlášeného uzenáře nebo si koupili místní med. Teď je doba, kdy k nám zahraniční návštěvníci 
nemohou. To se ale změní a my chceme být připraveni," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro 
kulturu, cestovní ruch a památkovou péči.  
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-spousti-podporu-regionalnich-vyrobcu-s-
nazvem-liberecky-kraj-sobe/?aktualitaId=67374  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

 
 

https://www.msb-jablonec.cz/virtualni-muzeum
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-spousti-podporu-regionalnich-vyrobcu-s-nazvem-liberecky-kraj-sobe/?aktualitaId=67374
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-spousti-podporu-regionalnich-vyrobcu-s-nazvem-liberecky-kraj-sobe/?aktualitaId=67374
http://www.nasejablonecko.cz/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

JABLONEC NAD NISOU  
Novou obecně závaznou vyhlášku (OZV) má 
statutární město Jablonec nad Nisou. Schválili 
ji na svém listopadovém jednání zastupitelé a 
jejím cílem je účinná regulace používání 
zábavní pyrotechniky a lampionů štěstí na 
území města Jablonec nad Nisou. Podobná 
vyhláška ve městě dosud chyběla. 
„Nově tak OZV o regulaci zábavní pyrotechniky 
a lampionů štěstí zakazuje použití zábavní 
pyrotechniky s výjimkou silvestrovské noci v 
čase od 18 hodin 31. prosince do 2 hodin ráno 
na Nový rok. Další výjimky může udělit rada 
města pro předem ohlášené akce v případě, že 
podle ní nebude narušen veřejný pořádek ve 
městě," vysvětlila autorka podnětu vyhlášky, 

zastupitelka Michaela Tejmlová. Vyhláška zakazuje celoročně i vypouštění tzv. lampionů štěstí, které sice nepatří 
do pyrotechnických výrobků, jsou však častým původcem požárů. 
Nová obecně závazná vyhláška vznikla na základě návrhu zastupitelky Michaely Tejmlové. Důvodem jejího návrhu 
je fakt, že zábavní pyrotechnika škodí lidem i zvířatům, a to nadměrným hlukem i nečekaným světlem. „Následky 
špatně snáší především malé děti, senioři a citlivější lidé, u divokých i domácích zvířat včetně ptáků dochází v 
důsledku stresu často k jejich úhynu," tvrdí Tejmlová a pokračuje: „Po explozi pyrotechniky zůstávají vyšší 
koncentrace oxidů uhličitého, síry i dusíku a také těžké kovy, které mohou být zdrojem zdravotních potíží. Navíc 
při laickém zacházení se zábavní pyrotechnikou hrozí nebezpečí požárů a zranění, nezřídka končí škodami na 
majetku i zdraví, bohužel, někdy i s trvalými následky." 

 
PLAVY 
V pátek 20. listopadu byla v Plavech nově 
otevřena pro veřejnost lávka přes řeku 
Kamenici, která umožňuje bezbariérový 
pohyb občanů mezi částmi obce Plavy – 
Haratice. S ohledem na epidemiologickou 
situaci se nemohlo uskutečnit slavnostní 
otevření nové lávky za přítomnosti 
veřejnosti.  
Přesto v pátek ve 13 hodin starosta Milan 
Hloušek spolu s místostarostkou Renatou 
Šťastnou otevření lávky potvrdili 
symbolickým přestřižením pásky. Původní 
lávka byla na základě provedené prohlídky 
statikem v roce 2018 označena za 
nevyhovující a doporučena kompletní 
rekonstrukce. 

Zastupitelstvo obce vzápětí rozhodlo o výstavbě nové lávky s využitím dotační podpory. Evropské zdroje byly 
zajištěny cestou MAS Tanvaldsko prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Celkovou realizaci díla 
provedla na základě výběrového řízení firma SIZ s.r.o. Velké Hamry. 
Stavba byla zahájena v srpnu 2020, celkové náklady na výstavbu činí 2,8 milionu korun s dotační podporou ve 
výši 1,5 milionu korun. Předáním lávky k užívání občanům Plavů a Haratic konečně odpadne nekomfortní pěší 
pohyb mezi oběma částmi obce, zvláště pak pro školáky a seniory, kteří museli 3 měsíce využívat náhradní trasu 
po krajnici frekventované silnice III. třídy Plavy – Zlatá Olešnice. 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

SEMILY 
Revitalizace náhonu v Semilech byla dokončena již před začátkem 
letošního léta, ale k položení nové lávky u pošty došlo po více než roce 
od 2. dubna 2019 až v pátek 13. listopadu 2020. Zatím je ale položený 
jen betonový panel, ke zpřístupnění pro chodce zatím nedošlo. 
Původně se měla po revitalizaci náhonu vrátit na místo původní lávka, 
ale při jejím přemístění došlo k poškození a nešla již opravit. Mnoho 
desetiletí zde ale lávka byla, již patří ke koloritu centra Semil, i když 
jde místo poměrně snadno obejít několik metrů vedle, a proto 

zastupitelé města souhlasili s dodatečným navýšením nákladů. 
 

ČESKÝ RÁJ 
K nejznámějším památkám lidové architektury Českého ráje patří nádherná 
roubená chalupa, zvaná Kopicův statek neboli Jirošova rychta. Leží na 
Hruboskalské plošině kilometr jižně od Valdštejna u obce Kacanovy a 
postavil ji v roce 1787 rolník Jiří Jiroš. Pozdější majitel Vojtěch Kopic se 
celý život zajímal o národní historii a měl umělecké sklony. K výtvarnému 
umění se dostal za druhé světové války, kdy pomáhal při památkové 
úpravě chalupy - otesávat kámen ho učil kameník ze sousedství. Do 
pískovcových skal v okolí své chalupy vytesával od čtyřicátých let až do své 
smrti plastiky s tématy z českých dějin. K vidění tu jsou například Mistr Jan 
Hus, sv. Václav, Horymír se Šemíkem, kněžna Libuše, Cyril a Metoděj 

anebo Karel IV. Nechybějí ale třeba ani zvířata, varhany nebo lidová chalupa. Většinu reliéfů doplňují rozmanité 
lidové moudrosti, verše a citáty. „Výprava ke Kopicovu statku je příjemnou romantickou vycházkou, která je 
lákavá pro celou rodinu. Hledat v pískovcových skalách dosud viditelné plastiky Vojtěcha Kopice je dobrodružství i 
pro menší děti. Zároveň si člověk uvědomí, jak se velké vlastenectví autora projevilo v jeho díle," uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Kopic zemřel roku 1978 
a je pochován v Kacanovech. V jeho díle i v pozdější době pokračovali další amatérští lidoví umělci, vytvořili 
například i velmi hlubokou studnu vyhloubenou celou ve skále. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Poruchové čety společnosti ČEZ Distribuce čekají v následujících dnech a měsících 
nástrahy zimního období, které sebou mnohdy nesou zvýšený počet poruch a 
následných výjezdů. Letos již jednotlivé čety v severních Čechách vyjížděly k více 
jak jedenácti tisícům poruchových událostí na distribučním zařízení. Na prověrku v 
podobě námrazové či sněhové kalamity se všichni pracovníci poruchové služby 
pečlivě připravují a dokončují preventivní údržbu zařízení. Současné koronavirové 
situaci se museli přizpůsobit i energetici pracující v terénu. Jelikož jsou součástí 
kritické infrastruktury, museli přijmout opatření k ochraně své i zákazníků - 
vytvoření fixních osádek, starty z domova a eliminace shromažďování na 
zázemích, důsledné dodržování hygienických a bezpečnostních opatření. Přes 
všechna tato opatření jsou poruchové čety připraveny v případě poruch okamžitě 
vyjet do terénu a řešit následky větrných i sněhových kalamit. V letošním roce v 
severočeském regionu došlo i přes obvyklé nepříznivé klimatické jevy, např. těžký 
mokrý sníh, letní bouřky, nárazový vítr a vichřice ke snížení poruchových událostí 
oproti roku 2019 (14 500 událostí) na cca 11 tisíc událostí. K nižším číslům 
pomohly jak intenzivní prořezy ochranných pásem vedení, tak i méně kalamitních 

stavů. V terénu se energetici neobejdou bez těžké techniky, jako jsou terénní vozidla, a hlavně montážní plošiny. 
K dobře a rychleji odvedené práci by měly přispět investice do modernizace vybavení montérů i samotné techniky. 
V průběhu roku dochází k plánovaným obměnám vozového parku, kdy za dosluhující vozidla jsou nasazována 
nová terénní vozidla Mitsubishi L200, která se v členitém těžkém terénu osvědčila. V horských oblastech pak 
čtyřkolky Polaris. 
VÍCE ZDE: http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/energetici-se-pripravuji-na-narocne-zimni-
obdobi/?aktualitaId=67307  

 
http://www.nasepojizeri.cz/  

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/energetici-se-pripravuji-na-narocne-zimni-obdobi/?aktualitaId=67307
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/energetici-se-pripravuji-na-narocne-zimni-obdobi/?aktualitaId=67307
http://www.nasepojizeri.cz/


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

ČERNÁ KRONIKA 
 
NOVÁ VES – 17.11.2020 krátce před polednem se stala dopravní nehoda na silnici 
třetí třídy v katastru Jablonce nad Nisou. Řidič s vozidlem Škoda Octavie jel ve směru 
od Nové Vsi nad Nisou do Jablonce nad Nisou, kde po projetí levotočivé zatáčky dostal 
s vozidlem smyk, přetočil se o 180 stupňů, vyjel mimo komunikaci, kde narazil do 
vzrostlého stromu. Při havárii utrpěl řidič zranění, se kterým byl z místa události letecky 
transportován do liberecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou 

předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u něj policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 80.000,- Kč. Veškeré okolnosti havárie i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

SMRŽOVKA – 17.11.2020 večer krátce po dvaadvacáté hodině se stala dopravní 
nehoda ve Smržovce v ulici Táborová. Řidič s vozidlem Škoda Felicia jel ve směru od 

Černé Studnice do centra města, kde se údajně zalekl dosud nezjištěného 
protijedoucího vozidla, strhl řízení vpravo, vyjel mimo vozovku a zapadl do odvodňovací 
betonové strouhy. Z místa dopravní nehody poté odešel, aby si sehnal odtah vozidla. Při 
tomto byl ovšem zastižen policejní hlídkou tanvaldských policistů. Provedenou dechovou 

zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,43 promile. Řidič se k požití alkoholu před jízdou 
přiznal. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 5.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří nyní šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 

DESNÁ - První oznámení o požáru přijalo Krajské operační a informační středisko HZS 
Libereckého kraje v úterý 17.11. 2020 před 7 hodinou ranní. Jednalo se o požár bytu v 
obci Desná. Na místo události bylo vysláno pět hasičských jednotek. Jako první se na 
místo dostavila jednotka HZS LK stanice Tanvald, která již během cesty k zásahu 
obdržela informaci, že se v objektu nacházejí osoby, které se z důvodu velkého 
zakouření nemohou dostat z bytu ven. Vzhledem k tomu, že se osoby nadýchaly zplodin 

hoření, byla jim poskytnuta předlékařská pomoc a kyslíková terapie, následně byly 
předány do péče Zdravotnické záchranné služby LK. Další dvě osoby byly vyvedeny 
pomocí vyváděcí masky. Požár byl tou dobou již v plném rozsahu a vzhledem k velkému 

množství hořlavých látek se rychle šířil. Jednotky na likvidaci požáru postupně nasadily jeden vysokotlaký proud a 
dva útočné proudy. Hasiči zároveň obdrželi informaci, že se uvnitř objektu nachází lahev s Propan-butanem, 
kterou bylo nutné vynést a zchladit. Na odvětrání prostor byla nasazena přetlaková ventilace. Vzhledem k 
velkému množství zplodin hoření probíhal zásah po celou dobu v dýchací technice. Lokalizaci požáru hlásil velitel 
zásahu po 15 minutách od příjezdu první jednotky. Místo události bylo předáno zástupci města Desná, který také 
zajistil náhradní ubytování pro osoby dotčené požárem. Místo události bylo předáno PČR a společně s 
vyšetřovatelem příčin požáru bude probíhat šetření. V šetření je také výše škody. Zasahující jednotky: HZS LK 
stanice Tanvald, stanice Jablonec n/N, JSDHO Desná, JSDHO Tanvald – Šumburk, JSDHO Kořenov – Příchovice 
 
RÁDLO - Kamion zapadl ve čtvrtek 19. listopadu v 19.05 na silnici z Rádla na Jeřmanice. Stalo se tak v ostré 
pravotočivé zatáčce pod železniční stanici Rádlo před podjezdem silnice I/35. Uzavřené byly oba směry silnice, s 
kamionem se totiž utrhla krajnice a hrozilo převržení. 

 
TURNOV – 19.11.2020  v noci krátce po dvaadvacáté hodině se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
deset v Turnově. Řidič s nákladním vozidlem Renault s návěsem jel ke kruhovému objezdu ve směru od Malé 
Skály do Prahy. Po vjetí na kruhový objezd nejdříve narazil do dlážděného středu objezdu a poté vyjel vpravo 
mimo komunikaci, kde čelně narazil do oplocení areálu přilehlé firmy. Při havárii byl řidič nákladního vozidla lehce 
zraněn a převezen na vyšetření do turnovské nemocnice. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu 
ovšem naměřili hodnotu alkoholu 1,55 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 125.000,- Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Semilech, kteří již ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
KRÁTCE: 
16.11.2020 09:25 do 11:30; na silnici 28719 v obci Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; DN, 2 x OA, na místě vyšetřuje PČR. 
19.11.2020 19:05 do 21:50; na silnici 2876 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; závada byla odstraněna; 
Zapadlý kamion, místo zcela neprůjezdné. PČR odklání doprava. 

21.11.2020 12:35 do 13:35; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; u km 78; padající kamení, 
průjezd se zvýšenou opatrností; Kamení na vozovce, HZS jede na místo. 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID  
A SITUACE BUDE PŘÍZNIVÁ: 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
V případě, že bude zákaz shromažďování, bude pouze rozsvícení stromu a Betlému.   

 

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr (22.2.) ji ucezuje. 
 
25.11. 
Kateřina na ledě, vánoce na blátě. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na Kateřinu, takové v příštím lednu. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 

Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští 
neúrody. 
Jaké povětří jest v listopadu, takové má býti měsíce 
března roku budoucího. 
Jaký listopad, takový březen. 

 

METEORIT 

V neděli 8. listopadu 2020 večer krátce před čtvrt na sedm středoevropského času 
ozářil především severní část Čech velmi jasný meteor - bolid. I když kvůli 
inverznímu rázu počasí na velké části našeho území zůstal pro většinu obyvatel 
skrytý hustou vrstvou nízké oblačnosti, našla se místa, kde bylo alespoň částečně 
jasno, a několik náhodných svědků nám poslalo svá hlášení. Zvláště v oblasti letu 
bolidu (Jizerské hory) se jednalo o zcela mimořádný zážitek. 
malá část počáteční hmotnosti meteoroidu mohla dopadnout na zemský povrch ve 
formě menšího počtu meteoritů v jižní části Jizerských hor. Jeden nebo několik 
větších meteoritů (do velikosti 10 cm) se může nacházet na okraji Desné mezi 
Černým kopcem a Sedmidomky, malé meteority (do několika cm) mohou být 
roztroušeny na větší ploše od vodopádů v údolí Černé Desné po obec Černá Říčka. 
Velmi pravděpodobně se jedná o kamenné meteority s černohnědou matnou kůrou, 
které jsou uvnitř šedé. Jsou nápadně těžší než pozemské horniny stejné velikosti. 
Schematické znázornění nejpravděpodobnější oblasti pro jednotlivé hmotnosti 
meteoritů je na přiložené mapce – viz obrázek 2. Pokud by někdo úlomek, o kterém 
se domnívá, že může být hledaným meteoritem, nalezl, tak bychom byli velmi rádi, 
kdyby nás o takovém nálezu informoval – viz kontakt níže.  
Kontakt: Astronomický ústav AV ČR, oddělení MPH, Fričova 298, 251 65 Ondřejov, 
mph@asu.cas.cz  

FÁZE MĚSÍCE 
 

 30.11.        08.12.       22.12. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Slunce    Měsíc 25.11. 2020 
Vychází: 7:19       Vychází: 14:17      
Zapadá: 15:50      Zapadá: 1:42 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   

23.11. - Chodidla, prsty nohou, šišinka. Přesazovat, 
sázet, hnojit. 

24.11. - Chodidla, prsty nohou, šišinka. Přesazovat, 
sázet, hnojit 

25.11.  - Hlava, zuby, jazyk, tepny. Přesazovat, sázet, 

hnojit. 
26.11.  - Hlava, zuby, jazyk, tepny. Přesazovat, sázet, hnojit. 

27.11.  - Krk, hlasivky, hrtan, jícen, štítná žláza. Přesazovat, sázet, hnojit, 
neplít. 

28.11.  - Krk, hlasivky, hrtan, jícen, štítná žláza. Přesazovat, sázet, hnojit, 
neplít. 

29.11.  - Krk, hlasivky, hrtan, jícen, štítná žláza. Přesazovat, sázet, hnojit, 

neplít 
 
OBLOHA V LISTOPADU 
23.11. -  Měsíc v konjunkci s Neptunem (4,8°) 
26.11. -  Měsíc v konjunkci s Marsem (4,9°) 
27.11. -  Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 894 km) 
27.11. -  Měsíc v konjunkci s Uranem (3,5°) 
30.11. -  Měsíc v úplňku (09.30 UT)  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
mailto:mph@asu.cas.cz


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

23. 11. 2020 Venuše Hubková 

26. 11. 2020 Vladimír Stehno 
 

VÝROČÍ 

23.11. 1457 – Král Ladislav Pohrobek zemřel náhle uprostřed příprav na svatbu s 

francouzskou princeznou 

24.11. 1941 – Odjel první transport 342 židovských zajatců do Terezína. 

25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 

26.11. 1741 – Saské, bavorské a francouzské jednotky obsadily Prahu. 

26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté říše římské. 

27.11. 1989 - Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová generální stávka. 

28.11. 1932 – Eva Zaoralová, filmová publicistka 

29.11. 1945 – Hana Maciuchová, herečka 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.11. - Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách, den polévky 

Gazpacho v seriálu Červený trpaslík 

29.11. - Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem 

 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí 1937 

POVĚTRNOST 

Zima byla dosti mírná, ale dlouhá. 

V polích začalo se dělat teprve v květnu. 

Měsíc květen byl teplý a krásný. 

Léto bylo více mokré, rovněž i začátek podzimu. 

V druhé polovici listopadu napadl sníh a zůstal již ležet. 

 

ÚRODA 

Žita bylo letos málo, většina následkem sněhu byla vypařená, ovsa bylo dosti, 

rovněž tak i brambor. 

Píce taktéž bylo dosti. 

Ovoce bylo hojnost, ale 

toto v posledních letech 

bývá stále více červivé, 

Snůška medu v tomto 

roce byla slabá. 

U řídícího učitele Aloise 

Ludvíka neznámý 

pachatel za jeho 

nepřítomnosti vyraboval 

z úlu všechen jeho med 

(asi 15 kg). 

 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

23. 11. 2020 – 29. 11. 2020 

 
23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, 
někdy se, zejména u starověkých postav, 
používá nejednotně, latinsky Clemens) je 
mužské křestní jméno latinského původu, 
které znamená „vlídný, laskavý, shovívavý“. 
 
24.11. -EMILIE je ženské křestní jméno. 
Emilie pochází z latinského aemilius, což 
znamená „soutěžící, soupeřící“, mužská 
podoba jména je Emil.   
 
25.11. - KATEŘINA pochází původně ze 
starořeckého ženského křestního jména 
aikaterine. Původ tohoto jména je nejasný. 
Může pocházet z řeckého slova „hekateros“ 
(česky každý z obou) nebo má základ ve 
jméně řecké bohyně Hekaté. Jméno 
Kateřina znamená čistá, cudná, mravná. 
 
26.11. - ARTUR je mužské křestní jméno. 
Pochází pravděpodobně z keltského výrazu 
pro medvěda (arth). Případně se může 
vykládat i jako „vznešený“ 
 
27.11. - XENIE je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází z řeckého xenois – 
„pohostinná“, „milující hosty“. Domácké 
podoby mohou být Xeňa, Xéňa nebo Xen. 
 
28.11. - RENÉ je francouzské mužské 
křestní jméno, které pochází z latinského 
renatus, což znamená „znovuzrozený“. 
 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Pochází ze jména Zénais 
– „božská“. Odvozeno ze jména boha Dia. 
Je hojně rozšířeno především v Rusku. 
1. adventní neděle - „ŽELEZNÁ“ 
 
 

 
 

 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SATUREJKA 
Saturejka zahradní (latinsky satureja hortensis) zdaleka nemá vzrušující vzhled, ale kupodivu tak dokáže na 
člověka působit. Má rozvětvenou, neatraktivní lodyhu, sem tam drobný kvítek. Pokud se saturejka již od 
starověku pěstuje, zajisté ne pro krásu. Jediným důvodem jsou její léčivé a chuťové vlastnosti, díky nimž se stala 
jedním z nejoblíbenějších koření, nahrazujícím i černé koření. 

 
Původ saturejky, jako u většiny koření, je v oblasti 
Středomoří, ze starořecké kuchyně se její sláva 
rozšířila po celém světě. Není to jen zásluhou její 
vůně a chuti, ale i proto, že značně zlepšuje 
stravitelnost pokrmů. Týká se to především těžkých 
masitých pokrmů a "nadýmajících" potravin 

(luštěniny, zelí), u nichž je saturejka první trávicí 
prevencí. 
 
Čistě léčebné uplatnění saturejky využívá její (mezi 
bylinkami málo časté) schopnosti zvyšovat krevní 
tlak. Ve formě čaje, v obvyklém dávkování, léčí i 
zánět žaludku (gastritidu) a tenkého střeva, 

uvolňuje plynatost střev, pomáhá při akutních a chronických průjmech.  
 
Stimuluje činnost celého trávicího traktu, aktivuje slinivku břišní, pomáhá vyhánět střevní parazity a celkově 
posiluje organismus. 
 
Saturejka je velmi populární v balkánské kuchyni, kde se používá do mletých mas, zapékané zeleniny i na 
grilování skopového. V Bulharské kuchyni je saturejka základní součástí směsi čubrica. Pod označením čubrica 
najdete v Bulharsku jak hotovou směs, tak zelenou saturejku. 

I ve Francii je saturejka klasickou bylinkou, která nechybí ve směsi provensálské bylinky, tak ve svazku bouquet 
garni. Se saturejkou se peče králík, bažant, kuře, používá se do zapékané zeleniny jako je rattatoui i dušených 
jídel. 
V české kuchyni se saturejka nejčastěji přidává do luštěnin, svíčkové nebo při přípravě zvěřiny. Saturejku musíme 
ale vždy dávkovat opatrně. Saturejka krásně voní, ale obsahuje hodně tříslovin, které jsou hořké. 
 
Saturejka má ještě jedno neobvyklé uplatnění. V lidském organismu vyvolává vzrušení, čímž přispívá k odstranění 
frigidity žen a impotence mužů. Podobně působících bylinek je málo, proto se saturejka stala základní složkou 
takzvaného nápoje lásky, prostředku, který lidstvo již od nejdávnějších dob tak potřebuje. 
Čajová směs na frigiditu a podporu libida - nápoj lásky: 
nať saturejky 5 dílů, nať yzopu 2 díly, nať máty 2, list ořešáku 1 (díl), nať bazalky 1, kořen (oddenek), 
vlaštovičníku 1, nať třezalky 1. 
 
Účinky rostliny: 
zlepšuje stravitelnost pokrmů 

hypotenze - zvyšuje krevní tlak, tlak krve 
zánět žaludku 
zánět tenkého střeva 
plynatost, nadýmání, flatulence 
průjmy 
slinivka břišní - podpora funkce 
paraziti střev 
posílení organismu 
frigidita 
impotence mužů 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
HRNKOVÝ CHLÉB 
1 hrnek = 250 ml: 3 hrnky hladké mouky, 1,5 hrnku vlažné vody, 1/2 lžičky sušeného droždí, 
1 lžička soli, slunečnicová semínka. 
V misce smícháme všechny suroviny, přidáme vodu a zakryjeme potravinářskou fólií. Takto 
necháme těsto stát z večera do rána (12 hodin). Ráno těsto překlopíme na pracovní desku a 
vytvarujeme bochník. Necháme stát, dokud vyhřejeme troubu se skleněnou zapékací mísou. 
Vyhříváme na 250 stupňů. Když je trouba s formou vyhřátá, chlebík přendáme do horké 
formy, formu zakryjeme poklopem nebo alobalem a pečeme asi půl hodiny. Po půl hodině 
teplotu snížíme na 180 stupňů a dopečeme (cca 15 minut). 

 
VEPŘOVÉ VE VLASTNÍ ŠŤÁVĚ 
vepřová krkovice (dvě třetiny), libový bůček (jedna třetina), sůl, kmín. 

Základem úspěchu je použití dvou druhů masa. Vepřovou krkovici nakrájíme na větší kousky 
(velké asi jako dlaň). Libový bůček naopak pomelte v mlýnku na maso. Nakrájené a pomleté maso 
dáme na pekáč, osolíme, okmínujeme, podlijeme vodou a necháme hodinu zapéct v troubě. 
Zapečené maso přeložíme do zavařovací sklenice tak, aby byla naplněná pod 1,5 cm pod okraj 
sklenice (cca. je to půl vašeho palce) - do sklenice nalijeme i výpek a ještě trochu vody. Pečlivě 
zatáhneme víčko a na konec se vepřová konzerva zavařuje dvě hodiny na mírném plameni. 

 
DOMÁCÍ JÁTROVÁ PAŠTIKA 
5 ks cibule, 1,5 kg vepřového bůčku, 1,5 kg vepřové plece, 1 kg drůbežích jater, 1 lžíci soli, 1 lžičku mletého 
pepře, 8 stroužků česneku, hrst mandlí, brusinky, celý pepř…. 

Maso (bůček i plec) omyjeme, osušíme a nakrájíme na kousky. Maso osolíme a 
vložíme do většího pekáče (pekáč si vymažeme trochou sádla). K masu přidáme 
oloupané stroužky česneku (celé) a očištěnou cibuli překrojené na čtvrtky. Podlijeme 
vodou, vložíme do trouby vyhřáté na 180-190 stupňů a pečeme při teplotě 180-190 
stupňů, dokud maso není měkké. Dokud se maso peče, připravíme si pečeni. Důkladně 

ji očistíme a umeleme na masovém mlýnku a odložíme do chladničky. Upečené maso 
spolu s cibulí, česnekem i výpekem také umeleme v mlýnku. Smícháme s játry a přidáme i hrst – dvě mletých 
mandlí a případně i hrst brusinek. Nezapomeneme ani na sůl a pepř. Pokud chceme, aby byla směs ještě 
jemnější, prostě ještě rozmixujeme ponorným mixérem. Směs se vám může zdát příliš hutná, tehdy stačí přidat 
trochu sádla a bude se lépe roztírat. Takto upravenou masovou směs navrstvíme do čistých sklenic na zavařování 
(ne plné asi 4-5 cm od vrchu). Pevně zavřeme a sterilujeme 90 minut. Pak necháme dobře vychladnout a odležet 
několik dní předtím, než otevřeme první pohár. Podáváme s čerstvým pečivem. 

 
KŘENOVÉ ZELÍ 
1,5 kg bílého zelí, 50 gramů strouhaného křenu, půl cibule na jemno nakrájená, 4 
polévkové lžíce cukru krupice, 1,5 dl octu. 
Hlávku zelí očistíme od nepěkných listů. Rozpůlíme a nakrouháme na jemno. Dáme do 
větší mísy, promneme v rukách a přidáme všechny ingredience. Necháme alespoň 
hodinu odležet, aby zelí trošku změklo, a natlačíme do skleniček tak, aby salát zakryla 

puštěná šťáva. Zavíčkujeme. Salát nesterilujeme, můžeme hned podávat. Křenu můžeme dát méně nebo více. 

Jak kdo má rád. 
 

VÁNOČNÍ TVAROHOVÁ ŠTOLA 
250 g tučného nebo polotučného tvarohu, 150 g špaldové mouky hrubé, 
350 g špaldové mouky hladké, 150 g másla, 100 až 150 g třtinového cukru, 
1 vanilkový cukr (na posypání upečené štoly), 120 g mletých mandlí, 2 celá 
vejce, sušené ovoce, které máš ráda (meruňky, švestky, jablka, třešně a 
další…) Množství, které máš rád. Kůra z pomeranče nebo citronu (dvě 
čajové lžičky), Vlašské ořechy nebo mandle (nasekané) 3-4 polévkové lžíce. 
150 g rozpuštěného másla na potírání.  

Smíchej mouky s cukrem. Pak přidej změklé máslo, tvaroh, mleté mandle, celá vejce, sušené ovoce, kůru z 
citronu nebo pomeranče a nasekané ořechy. Vytvoř celistvé těsto. Není nad ruce, takže ideálně rukama vytvoř 
"placku" a dopomoci si můžeš válečkem. Hotovou placku přelož napůl a ještě trošku zpracuj rukama. Ve finále 
utvoř šišku podobnou knedlíku. Plech si vylož pečicím papírem. Na pečicí papír polož šišku syrové štoly potři ji 
rozpuštěným máslem. Můžeš použít i nějakou formu, aby měla štola zaručeně hezký tvar. Troubu si předehřej na 

180 stupňů a peč 45 až 60 minut (každá trouba peče jinak). Po 10 a 15 minutách štolu potírej rozpuštěným 
máslem. Upečenou štolu po vyndání z trouby ještě naposledy potři rozpuštěným máslem a jemně posyp cukernou 
směsí (smíchaný moučkový cukr + vanilkový cukr). 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

DŮM a ZAHRADA 
 
Blíží se advent a čas Vánoc, doba, kdy naše babičky vydrhly celý dům, byt, napekly, navařily a padaly únavou pod 
Vánočním stromem…. V dnešní době jde spíše o zklidnění a pro pocit, že máme uklizeno.  
Zde je tip, jak ještě stihnout Vánoční úklid a na nic nezapomenout. 
Stále mějte na paměti, že je 21. století a důležitý je čas strávený s dětmi a svými blízkými, venku je tma již od 15 
hodin  takže si vyberte ze seznamu jen to, co je pro Vás důležité. 
 
KUCHYNĚ 
1. Přebrat potraviny ve 

spižírně, skříni, zásuvce, 
apod. 

2. Odmrazit mrazák a probrat 
potraviny, zkontrolovat 
dobu trvanlivosti a 
smyslově odlišit použitelné 
potraviny 

3. Uklidit a umýt lednici 
4. Vyčistit sání nad sporákem 

a digestoř (naimpregnovat, 
pokud je z nerezu) 

5. Vyčistit troubu a všechny 
úložné prostory (plechy na 
pečení apod.) 

6. Vyčistit mikrovlnnou 
troubu 

7. Hloubková údržba 
kávovaru (dekalcifikace) & 
všechny součásti umýt v 
myčce 

8. Vyčistit myčku 
9. Vyčistit svítidla 
10. Vyčistit vršky skříněk 
11. Nakoupit trvanlivé 

potraviny pro období 
Vánoc 

12. Umýt okna, žaluzie (je 
tma…to nemusíš), vyber 
záclony 

13. Připravit potřeby na pečení 
cukroví, nefunkční opravit, 
vytřídit 

14. Vydrhnout obložení 
kuchyně a pracovní desku  

15. Umýt a vyleštit kuchyňské 
spotřebiče (rychlovarná 
konvice, toustovač apod.) 

16. Umýt odpadkový koš 
(zvenčí i zevnitř) 

17. Naleštit sváteční příbory 
18. Umýt vánoční nádobí 

OBÝVÁK 
1. Vyčistit svítidla před čištěním koberců 
2. Vyčistit koberce a čalounění 
3. Oprášit, umýt rámy obrazů 
4. Oprášit, umýt všechny drobné a 

upomínkové předměty 
5. Otřít vlhkým hadříkem všechny květiny 

(živé i umělé) v celém domě, bytě 
6. Umýt okna, žaluzie 
7. Vyprat záclony, závěsy 
8. Vyluxovat, vytřít za nábytkem 
9. Připravit adventní dekorace 
10. Uspořádat a protřídit všechny nosiče 
11. hudby a vybrat vánoční hudbu 
12. Otřít veškerou elektroniku 

 

LOŽNICE A DĚTSKÝ POKOJ 
1. Vyčistit svítidla 
2. Vysát matrace 
3. Probrat hračky 
4. Vyčistit koberce a čalounění 
5. Roztřídit oblečení 
6. Umýt okna/žaluzie Vyprat 

záclony, závěsy 
7. Vyprat lůžkoviny a čistě 

povléknout 
 
KOMUNIKAČNÍ PROSTORY 
1. Nechat vyčistit zimní kabáty a 

bundy 
2. Letní sezonní oblečení a 

pomůcky vyměnit za zimní  
3. Zimní boty vyčistit a 

nakrémovat, případně ještě 
nechat opravit 

4. Vyprat a vyžehlit všechno 
nashromážděné prádlo 

5. Vyčistit pračku pomocí čisticího 
cyklu 

6. Umýt okna, žaluzie 
7. Vyprat záclony, závěsy 
8. Vyprat pelíšek domácího 

mazlíčka, vyčistit klec apod. 
9. Napříč domem, bytem vyměnit 

baterie ve spotřebičích, 
dálkových ovládáních, hodinách 
apod. 

10. Doplnit zásobu baterií pro 
případné vánoční dárky 

11. Vyměnit popraskané/nesvítící 
žárovky 

12. Vysmýčit pavučiny 

13. Umýt dveře od pokojů a 
vchodové dveře 

 PŘED ŠTĚDRÝM DNEM 
1. Zkontrolovat vánoční dárky, zabalit je a 

dozdobit 
2. Vyžehlit vánoční ubrus 
3. Vynést koše 
4. Rychlý úklid kuchyně po přípravě 

vánočních jídel 
5. Rychlý úklid toalety a doplnění 

hygienických potřeb (toaletní papír, 
mýdlo apod.) 

 

 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

KRÁSNĚ UMYTÁ OKNA VÁNOČNĚ VYZDOBTE, LETOS ZAČÍNÁ ADVENT 29. 11. 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Šupinovka kostrbatá v kuchyni. 
Šupinovka kostrbatá (Pholiota squarrosa) je jedlá dřevokazná houba z 
čeledi  límcovkovitých – toť z odborné terminologie. Pojďte se na ni 
podívat z hlediska běžného houbaře… 
 
Předesílám, že šupinovky kostrbaté nejsou gastronomicky výrazné houby 
našich podzimních lesů. Někteří houbaři si je pletou s václavkami, které 

rostou ve stejné době – koncem září a v říjnu.  
 
Jen na okraj, možná, že všichni nevědí, že v našich pojizerských 
lokalitách rostou nejméně tři druhy václavek (obecná, tmavá, smrková), 
tak i o šupinovce se houbaři vyjadřují jako „taková divná václavka“ a 
spíše ji neberou.  
Chci se podělit o zkušenost s jejím kuchyňským zpracováním. Před 
několika léty jsem ořezal trs malých kloboučků šupinovky a naložil do 
sladkokyselého nálevu. Po asi čtvrt roku jsem otevřel sklenici – a nebylo 
to ono. V chuti dobře naložených hub byl „ocásek“ zemité příchuti. 
Šupinovka obvykle vyrůstá u pařezů, nebo na patě stromů… 

Zkusil jsem aplikovat lidovou metodu úpravy holubinek z Ruska, (nemusí být z této strany vše špatně…) 
Palčivé, nebo hořké druhy holubinek tam už kdysi namáčeli asi na dva dny do studené vody a pak je zpracovali 
stejně, jako ty dobré.  Vodu z namočených hub vlévali do myších děr a myši zdrhaly… 
 

Tak jsem letos (2020) na podzim očištěné kloboučky z trsu šupinovek namočil přes noc do studené vody, kterou 
jsem dvakrát vyměnil a vylil. (Myši ve třetím patře paneláku se mi nedrží..). 
A funguje to. Dal jsem si tudíž práci, kloboučky šupinovek obalil v okořeněném těstíčku a na pánvi vysmažil jako 
řízky. Protože mini řízečky byly výtečné, já se v době  koronavirové  flákám doma, naložil jsem je také do sklenic 
jako houbové pečenáče. A také do sladkokyselého nálevu, jen tak z plezíru… Tak se jukněte na fotky, další 
zkušenost je zde… 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ADVENT  
Neděle, 29. listopadu do neděle, 20. prosince 2020 
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což 
znamená "příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její 
doba trvání ustálila na posledních čtyřech týdnech před Štědrým 
dnem.  
Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání 
nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány 
byly veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly 
některé lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly.  
První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho 

kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od 
narození Krista, tj. že ke všem událostem docházelo buď ante 
nebo post Christum natum (před nebo po narození Krista).  
Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou 
temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující 
radost, barva růžová.  
Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem 
ani délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení 
biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na 
svátek sv. Martina, tzn. 11. listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40 
denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 
n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 
pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým 

večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na jakoukoliv 
neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich 
praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro 
již zimním lesem. S překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i 
v zimě. Všimnete si že, mech není jen zelený. Je krásně světle 
šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo 
talíř a vkusně naskládejte různé druhy mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale 
i jehličnany. Možná dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, šípky a vypadá to 
krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
 
V horách se s přípravami na Vánoce kvůli sněhu začínalo brzo, většinou už v říjnu, kdy hospodyňky vyrazily na 

rokytnickou pouť, shánět zásoby na zimu. Začátkem prosince se široké okolí scházelo na předvánočních trzích v 

Jilemnici, kde své zboží nabízeli trhovci od Poniklé až po Paku. Hospodyňky tu sehnaly perníky, kvasnice do 

koláčů, střevíce, metly i figurky do betlémů. V období před svátky bylo zvykem se postit, aby lidé viděli „zlaté 

prasátko“. Mlsné děti rodiče strašili Perchtou, která by jim, v případě porušení půstu, rozpárala břicho. Perchta 

byla jedna z mnoha postav, která před svátky obcházela stavení. Obchůzky byly tehdy velice populární. Kromě 

nám známé Barborky a Mikulášského průvodu s čerty a anděly před Vánoci chodila nadělovat také Štědrá bába a 

na horách Krystydle. 

 
O Adventu: 

 Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
 Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 

adventní kvatembr. 
 V 6. století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství a to jen u biskupa. 
 Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
 V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
 V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 

 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

1. ADVENTNÍ NEDĚLE 
První adventní neděle – 29. listopadu 2020 - zvaná železná 
 
Celý tento den a následující týden se nese v duchu úcty k 
domovu a národu.  
K tomu patří i vyzdobení našeho příbytku, a protože již 
máme uklizeno, tak se do toho o první adventní neděli s 
chutí pustíme a vytvoříme si krásnou vánoční výzdobu. Když 
to v neděli nestačíme, nevadí. Máme na to celý následující 
týden. 
 
Na domovní dveře zavěsíme věnec ze slámy, jež symbolizuje 
slunce a slunovrat. Ten můžeme přizdobit dle svého.  
Na stůl položíme adventní věnec se čtyřmi svícemi. 

 
I podoba adventního věnce je nám tradicí dána. 
Věnec vyrobíme nebo pořídíme ze stálozeleného chvojí, to 
symbolizuje věčnost. Svíčky jsou symbolem čtyř světových 
stran, čtyř adventních neděl a přicházejícího světla a tradičně 
se dávají do kříže, jako jsou světové strany. Svíce v kříži měly i 
praktický význam. Dříve svíce nebyly tak tvrdé a mnohem snáze se rozehřívaly teplem, proto byly na věnci co 
nejdále od sebe. 
Tradiční barvy českých vánoc a tedy i svící jsou: Fialová, růžová, červená, tmavě zelená, bílá, zlatá a stříbrná. I 
barvy stuh volíme v těchto barvách. Modrá, žlutá a ostře zelená (křiklavá zelenkavá) jsou barvy jara, patří k 

Velikonocům, oranžová zas k podzimu a proto pro Vánoční 
zdobení nejsou příliš vhodné. 
 
Dále si věnec dozdobíme dle svých představ. Můžeme použít 
ořechy, křížaly, sušené ovoce, hrozinky, skořici, badyán, 

drobné perníčky, pentle či papírové ozdoby, také ozdoby z 
látky, i skleněné foukané ozdoby, jmelí nebo cokoliv co nás 
napadne a souvisí s vánocemi. Přírodniny si můžeme 
nastříkat zlatým nebo stříbrným sprejem. Jak si ozdobíme 
svůj věnec, je pouze a jen na nás a naší fantazii. Svíce na 
adventním věnci se zapalují po vyjití první hvězdy, tedy 
večer. Při zapalování první svíce neopomeňme, že vyjadřuje 
očekávání a tajuplnost a zapalujeme ji s úctou k domovu a 
národu. 

 
Další výzdoba příbytku je opět jen na nás, jak to kdo cítíme, jak se nám to líbí. Někomu stačí střídmé, jiný má rád 
přeplácané. 
Můžeme už vytáhnout Betlém, ale zatím zcela bez postav. Ty přibývají postupně až do Štědrého dne a až tehdy 
se dává do Betléma svatá rodina, andělé a nakonec Ježíšek. Betlém se uklízí až koncem doby povánoční tedy o 
neděli po Třech králích.  

Křesťanská liturgie nám určuje barvy svící takto: 1. neděle fialová, 2. neděle fialová, 3. neděle růžová, 4. neděle 
zlatá. Případně tři fialové a jedna růžová. Můžeme to vyřešit tak, že dáme bílé svíce a dolů na ně navážeme 
barevné mašličky, nebo se použijí různě barevné svíce. 
 
Nenechejme si však týden jen tak uplynout, máme celý týden na to, abychom se zamysleli, co pro nás znamená 
domov a národ, jaký k němu máme vztah, uvidíte sami, co sami v sobě najdete. Další nedělí a týdnem se nám 
otevře další téma na rozjímání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

PEČENÍ VÁNOČNÍHO CUKROVÍ 
Přichází advent a s ním období, kdy se říká: „nejezte to!“ a pak se přiblíží Štědrý den a 
bude se říkat: „proč to nejíte?! 
Jednoduchou radou je, pečte oblíbené cukroví na dvakrát, nebo jednou ve velké várce a 
rozdělte si ji na okamžité snědení a do mrazáku na svátky, když na ně v mrazáku 
zapomenete, věřte, že vanilkové rohlíčky na Velikonoce případně v létě u vody, chutnají 
skvěle! 
 
Tradice vánočního cukroví se do současné podoby začala formovat v 19. století. Její 
původ však sahá ještě o několik let zpět, a to až do 16. století. Všechno začalo u našich 
předků vyznávajících starou víru a přírodní bohy.  U pohanů. 
 
A proč se peklo vánoční cukroví? K mlsání to nebylo. Vánoční cukroví sloužilo k ochraně 
domu, rodiny a zvířat před temnými silami. Pohané věšeli vánoční cukroví na různá 
místa na stavení, do chlévů a na ovocné stromy, aby se rodině a zvířectvu dařilo a úroda byla hojná. 
Lidé se kdysi domnívali, že bylo vánoční cukroví mocné, proto si na něm dávali hodně záležet. Vykrajovali různá 
zvířátka, která symbolizovala zvířata ve chlévě, kolečka byla symbolem slunce a také z těsta tvarovali kuličky.  
Cukroví pak bylo věšeno na ovocné stromy, aby v příštím roce plodili ovoce, dále pak na domy, aby se v nich 
drželo štěstí a chlévy, aby zvířata prospívala. Zbylé cukroví se pak rozdalo mezi příbuzné. 
 
Vánoční cukroví se od dob našich předků hodně změnilo. Kdysi hrály velkou roli ingredience jako sušené ovoce, 
ořechy a med. Byly dostupnější, na rozdíl od mouky a cukru, které v chudších rodinách představovaly 
nedostatkové zboží. 
Med byl na Vánoce velice důležitou surovinou, hlavně na medové perníčky, které se u nás pekly už někdy ve 13. 
století, ale cukroví vyrobené z medu se peklo už mnohem dříve. 
 
Dnes pečeme spoustu druhů cukroví. K nejznámějším můžeme přiřadit námi oblíbené vanilkové rohlíčky, včelí 
úlky, nebo různě vykrajované linecké cukroví plněné marmeládou. 
 
Dnes považujeme vánočku spíše jako druh pečiva, ale dříve jí považovali opravdu jako vánoční cukroví. V 16. 

století, kdy vznikla, byla prvním cukrovím, které nebylo upečeno z medu. Ačkoliv vánočka vznikla už v 16. století, 
lidé si jí ve svých domácnostech začali péct až ve století osmnáctém. Tato pochoutka známá také jako ceplík, 
štědrovnice, pletýnka čištrucle zůstala tradicí do dnes. 
 
Vánoční cukroví kdysi začali lidé péct v prvním adventním týdnu. Podle pověr je důležité si dávat pozor při při 
pravě těsta, hlavně pak při pečení, protože se říká, že když hospodyňka, která cukroví peče jej spálí, čeká ji vážná 
nemoc, nebo i smrt, ale naopak, když se cukroví podaří, znamená to v příštím roce hodně zdraví. 
 
Vánoční cukroví k Vánocům patří a radost z něj mají převážně děti. Je to tradice, která nám přivádí do domu 
ducha Vánoc a vždy bude velice oblíbená. 
 
 

 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

KATEŘINA – 25. LISTOPAD 

 
Svatá Kateřina, krásná a moudrá křesťanka, se narodila okolo roku 290 v 
egyptské Alexandrii, ve vznešené, snad v královské rodině. Dle legendy při 
modloslužbách předstoupila před samotného římského císaře Maxentia a 
vyzvala ho, aby se vzdal pohanství. Císař naopak proti sv. Kateřině postavil 
50 pohanských filozofů, ale ta je svou výmluvností dokázala obrátit na 
křesťanskou víru a císař filozofy nechal popravit. Sv. Kateřina se tak stala 
patronkou filozofů a taky pařížské Sorbonny. 
Císař Maxentius pak nabídl sv. Kateřině sňatek. Ta ho však odmítla, neboť 
zasvětila svůj život Bohu, složila slib čistoty a považovala se za nevěstu 
Ježíšovu. Císař nechal postavit mučicí nástroj, kolo s hřeby, na kterém 
hodlal sv. Kateřinu mučit. To je ono Kateřinino kolo, se kterým bývá sv. 
Kateřina často zobrazována. Bůh však poslal blesk a mučící kolo se 

rozpadlo. Sv. Kateřinu pak kolem roku 310 popravili tradičním stětím 
hlavy. Její ostatky jsou uloženy v klášteře sv. Kateřiny, položeném vysoko 
v horách, poblíž Sinaje a klášter je zbožnými poutníky hojně navštěvován. 
Na svatou Kateřinu se konají poslední kateřinské tancovačky a zábavy a 
úplně poslední posvícení. Ty měly na starosti ženy a byly to ženy jež si 
vybíraly s kým budou tancovat. 
 
Tento den se také vyplácela mzda děvečkám a tyto mohly přejít k jinému zaměstnavateli. Nejinak, že se tento 
den oslavoval zábavou. Ženy samy organizovaly zábavu - Kateřinskou - samy sháněly občerstvení i hudebníky a 
na zábavě samotné měly tzv. ženské právo, což znamenalo, že si mohly samy volit své tanečníky. Se svými 
partnery se loučily malými pozornostmi, např. květinou nebo vrkočem, což byl speciální zdobený koláč se složitou 
konstrukcí z dřevěných špejlí, na nichž bylo napícháno sušené ovoce. 
 
Tato oslava se často protáhla až do druhého dne, kdy již začínal advent, čas pokory a ticha. Byla to poslední 
předadventní příležitost k zábavě, proto byla velmi bujará a nevázaná. K této tradici kateřinských zábav se váže 

rčení - svatá Kateřina zavřela housle do komína - tedy Kateřinou skončila zábava. Někde se poslední zábava ve 
stylu kateřinských konala již na Svatou Cecílii - 22. listopadu. 
 
Kateřinské zvyky 
V tento den bylo přísně zakázáno pracovat se vším, co má kola či kolem je - např. mlýn, kolovrat, povoz, trakař. 
 
Kateřinské pranostiky: 
- Kateřina na blátě, Vánoce na ledě/ svatá Kateřina na ledě - a nebo - Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom 
blátem oplývá - vánoce na blátě (bude-li o Kateřině bláto, budou bílé vánoce a opačně) 
- Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora škrobí. - a nebo - Je-li Kačenka nemocnál, bývá Barborka naškrobená ( 
o Kateřině prší, o Barboře mrzne) 
- Smeká-li se husa na svatou Kateřinu po led, chodí o Vánocích po blátě. (opět - mrzne-li na Kateřinu, o vánocích 
bude bláto) 
- Svatá Kateřina strčí housle do komína. - a také - Svatá Kateřina zavřela muzikanty do chléva a pověsila housle 
do komína (konec zábav) 

- Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. (již začíná zima) 
- Svatá Kateřina přichází bíle oděna. (o Kateřině by měl již být sníh) 
- Den Kateřiny povětří ledna předpovídal - (podle Kateřiny má být i lednové počasí) 
 
Svatou Kateřinou, nám počíná předadventní čas. Je to poslední chvíle, jež bychom měli věnovat velkému gruntu, 
abychom důkladně vyčistili byt či dům a mohli na první adventní neděli v uklizeném a vyčištěném domě od všeho 
špatného zapálit první svíci na adventním věnci a celý advent rozjímat a v klidu se věnovat tradičním úkonům a 
zvykům a pořádek již jen udržovat. 
 
Adventní půst letos začíná první adventní nedělí 2. prosince 2018 
Poslední předadventní neděli věnuje naše rodina společné výrobě adventních věnců. Sjedou se k nám téměř 
všechny ženy z rodiny a společně tvoříme každá ten svůj. Je to krásná příležitost se setkat a pohovořit. 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1915 – 1916 
 
ŠKOLNÍ ROK 
Školní rok trval od 16. září 1915 do 15. července 1916. Zahájen i skončen byl bohoslužbami v chrámě 
držkovském. 
 
BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října a 19. listopadu 1915 a 18. srpna 1916 konány byly obvyklé bohoslužby. Ostatní bohoslužby uvedeny 
v kronice válečné. 
 
DĚTSKÝ DEN 
Dne 2. prosince pořádán byl VI Dětský den. Konána byla školní slavnost s obvyklým pořadem: 
1. Proslov správce školy a projev loajality 
2. Přednes básní 
3. Z mládí císaře pána 
4. Rakouská hymna 
 
CVIČENÍ NÁBOŽENSKÁ 

Žáci II. třídy 
účastnili se 
přijímání 
svátosti dne 
25. října 
1915 a 19. 
května 1916 
Náboženská 
zkouška 
konala se 19. 
června 1916 
v chrámě 
držkovském. 
 
MÍSTNÍ 
ŠKOLNÍ 
RADA 
V uplynulém 
školním roce 
konala se 
místní školní 
rada 2 
schůze, v 

nichž projednány tyto záležitosti: 
Schválen předběžný rozpočet na rok 1916 a usneseno vybírati 150% přirážku školní (obec 60%). 
Opatřeno bylo vytápění a čištění jedné třídy v Loužnici za 220,- K a v Bratříkově za 225,- K (ceny vyšší vzhledem 
ku zvýšení cen topiva).  
Schváleno malování chodeb ve škole v Loužnici, nátěr tabulí lakem bez lesku v obou školách, vycementování zdí u 
květinové zahrádky v Loužnici, oprava trub u kamen. 
 
C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA 
V roce 1915 přeložen byl c.k. okresní hejtman a předseda c.k. okresní školní rady pan Vichr do Kutné Hory a v 
Semilech ustanoven c.k. okresní hejtmanem a předsedou c.k. okresní školní rady pan František Blažek. 
 
C.K. ZEMSKÁ ŠKOLNÍ RADA 
Bývalý místodržitel království českého kníže Thun odstoupil z úřadu svého v roce 1915 a novým místodržitelem a 
předsedou c.k. školní rady stal se hrabě Max Julius Coudenhove. 
 
Foto: Pohlednice zachycující přehradu na řece Desné krátce po jejím protržení dne 18. září 1916 
Pokračování příště…. 

 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dívka se ptá chlapce na prvním rande: „A co vlastně děláš?“ 
Jsem skladatel. Dívka je okouzlená a podlehne. Po milování 
se zeptá: A  co skládá š? Cement z vlečky. 

 
Narazila jsem na 
fb na skupinu „jak 
přežít s praštěnou 
ženskou“. Ze 
zvědavosti jsem 
se připojila. 
Dlouho jsem se 
smála, než jsem 
si všimla, že můj 

muž je jedním 
z adminů… 
 
Poslední dobou si 
myji ruce tak 
důkladně, že se 
mi na rukou 
objevila razítka 
z diskoték 
z devadesátých 
let. 

 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Neber kritiku od někoho, za kým by sis nikdy nešel pro radu. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE PRO MILOVNÍKY ROHOZECKÉHO PIVA 
Připravte si pivní splávek!  
V naší Pivovarské prodejně na Rohozci nyní zakoupíte piva X a Y za akční cenu 9,90 Kč! Akce 
potrvá celý měsíc až do 19.11, tak se zastavte! 
 
Pivovar Rohozec, poučen z důsledků jarní pandemie, reaguje na rostoucí zájem o láhvová 
piva a posílil jejich dodávky do obchodní sítě. Pivo Českého ráje je k mání v Penny Marketu, 
Lidlu, Bille, prodejně Coop v Daliměřicích, v obchodu s pivem u kruhové křižovatky v 
Bezručově ulici, a na řadě dalších míst. 
 
Mimořádná akce pro milovníky rohozeckého piva probíhá od 20. října v pivovarské prodejně. 
Láhvové tmavé X a světlé Y tam až do 19. listopadu stojí jen 9.90 Kč. Po 19. listopadu bude 
připravena další akce, která se stane předvánočním překvapením. 
 
Stále funguje Rohozecká restaurace, i když jen z okénka a s omezenou provozní dobou, v 
pracovních dnech od 11 do 14:30 hodin. Oběd si zde můžete koupit nebo objednat na tel. 
601 370 241, dovoz po Turnově (do 10 km) je zdarma. K obědu si navíc můžete objednat 
vyhlášené tankové pivo. Jen se musíte smířit s tím, že vzhledem k dané situaci nebude ve 
skle, ale v pet láhvi. 
 
 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.11.- 29. 11.  2020 / 43 

 
 
 


